[Areh. Vat.,, Var. politic., CXV, pagg. 123-121.]

XI.
1572, lebbraio 10.

[PAorLOo TIEPOLO AMBASCIATORE VENETO IN ROMA E NOMINATO DAL DOGE
DI VENEZIA SUO PROCURATORE NELLE TRATTATIVE PER LA SPEDIZIONE
DELL’ ANNO 1573.1]

Aloysius Mocenigo, Dei gratia Dux Venetiarum ete. Perché per uno
dei Capitoli della Lega, che si concluse fra la Santita di Nostro Signore
Papa Pio Quinto di Felice Memoria, il Serenissimo Re Catholico et la
Signoria Nostra contra il Turco commun inimico della Christianita, fir-
mata ai xxXv del mese di maggio dell’anno 1571, & stato concertato che li
Principi confederati siano obligati per suoi Ambaseciatori in Roma trat-
tare et concertare con Sua Santitd ogni anno, nell’ ultimo, deil’ espedi-
tione, che si haverd da far I’anno venturo et delle forze, che si haveranno
da unire a primavera, o di quel di pit1 che paresse che si debba fare conforme
allo stato delle cose; perd volendo Noi che per la nostra parte s’ adim-
pisca il dette Capitolo, et dare 1’ auttoritd nostra sopra di quello, et cono-
scendo la molta prudentia, virti et integrita del dilettissimo nostro Paulo
Thiepolo Cavalier, Ambassator nostro appresso il sommo Pontefice, per
tenor delle presenti, 1’ habbiamo constituito, ereamo et deputamo col Senato
Nostro dandogli nostra commissione et facoltd et auttorita sofficiente in
amplissima forma quanto maggior possa et debba esser, che insieme co
i deputati da 5. 8" et da Sua Maesta Catholica habbi a trattare et pra-
ticare, resolvere et assentire con loro la espeditione, che 1’anno venturo
1573 si havera a fare et le forze che per questo s’ haveranno ad unire,
come per il detto Capitolo della Lega ¢ stato consentito et capitulato,
et tutte le cose di piu che a quello apparteniranno, anchoreché siano tali
che rechiedessero piu espressa et special mentione, come se noi medesimi
essendo presenti potessimo fare, et per questo et per tutto il dependente

! | risaputo che, dopo la vittoria di Lepanto, Spagna e Venezia entrarono in
gran diffidenza 1’ una dell® altra, e che gli accordi per le imprese future sarebbero
fallite, senza la perseveranza di Pio V. 1l seguente ed ultimo documento, il quale
arriva a tanta distanza dalla deliberazione presa da Venezia snllo sfesso argo-
mento, svela gid nel sno indugio quei malumori, che dovevano poi far riuscire
infruttuosa la vittoria del 1571.
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da questo gli damo la nostra autoritta ampla et sofficiente, come in tal caso
si rieerca, promettendo et assicurando per nostra parola di Principe di
haver per fermo, rato et grato tutto quello che per esso nostro Procurator
si risolvera et assentira con sua Beatitudine o con sui deputati et con
quelli del Serenissimo Re Catholico, in testimonio di che havemo com-
messo che sia fatta la presente, firmata di nostra mano et sigillata col
nostro solito sigillo. Datum in Nostro Ducali Palatio Die x Februari]
M D LXXII :
Nos Aloysius Mocenigo Dei Gratia Dux Venet. ete.